
COMUNE DI VALLIO TERME

 
CODICE ENTE : 10444 
 

DELIBERAZIONE  N. 9 
 
DEL  26/06/2013 

 
                                                                        ORIGINALE                   COPIA                                
 
                                                                                               

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9   DEL  26/06/2013 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA. 
   
  

L’anno DUEMILATREDICI  addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 20.30, nella 
Sala delle adunanze consiliari. 
 Previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i  Consiglieri Comunali. 
 All’appello risultano:  
 

 PRESENTE ASSENTE   PRESENTE ASSENTE 

NEBOLI PIETRO SI   SCANDELLA ROBERTO SI  
VACINALETTI LIVIO  SI  MASSARDI FLORIANO SI  
AGOSTINI MARIANO SI   FERANDI ROBERTA SI  
POMELLI DELIO SI   BERARDI MAURO  SI 
NOLLI EVA  SI     

FERANDI TIZIANA SI      

PRESTI LIVIO SI      

TUMMINELLO FEDERICO SI      

FERRARI MIRTA SI      
    TOTALI 10 3 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott. Giuseppe Iovene  

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NEBOLI PIETRO nella  sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 6 dell’ordine del giorno. 



 
 
Delibera  di C. C. n.  9  del  26/06/2013 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA. 
 

 
Il Sindaco Neboli geom. Pietro prende la parola e relazione sull’argomento posto all’ordine del 
giorno ossia l’approvazione del Piano di Zonizzazione Acustica. 
 
Non essendoci richieste di intervento da parte dei Consiglieri, il Sindaco pone in votazione la 
proposta di deliberazione. 
 
Per quanto detto: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 04/04/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale l’Amministrazione Comunale ha affidato allo studio Risorse e Ambiente S.r.l. 
dell’Ing. Filippo Mutti, con sede in via del Sebino n. 12 a Brescia, l’incarico professionale 
per la redazione del Piano di Zonizzazione Acustica del Territorio Comunale; 

 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 19.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si è adottato il Piano di Zonizzazione Acustica del Territorio predisposto dalla ditta 
Risorse e Ambiente S.r.l. di Brescia  ns. prot. n. 2705 del 04/09/2012; 

 
VISTO il Piano di Zonizzazione Acustica, che si compone dei seguenti elaborati: 

� Tav. n. 1 – “Inquadramento territoriale e sintesi delle previsioni urbanistiche dei comuni 
confinanti” a colori, su base C.T.R. scala 1:10.000; 

� Tav. n. 2 – “Azzonamento acustico”, su base aerofotogrammetrica aggiornata, a colori scala 
1:5.000; 

� Tav. n. 3 Est – “Azzonamento acustico particolare centri abitati”, su base 
aerofotogrammetrica aggiornata, a colori scala 1:2.000; 

� Tav. n. 3 Ovest – “Azzonamento acustico particolare centri abitati”, su base 
aerofotogrammetrica aggiornata, a colori scala 1:2.000; 

� Tav. RIL – “Ubicazione dei punti di misura”, su base aerofotogrammetrica, scala 1:5.000; 
� Relazione Tecnica sulla classificazione acustica del Territorio Municipale; 
� Relazione Tecnica di Controdeduzioni alle Osservazioni; 
� Supporti magnetici (CD) contenenti le tavole e le relazioni di cui sopra, nonché la divisione in 

classi georeferenziata secondo le direttive regionali (WGS84) in formato shapefile; 
 
RILEVATO che il documento è stato redatto secondo i criteri e le previsioni normative regionali in 
materia; 
 
DATO ATTO che il procedimento per l’approvazione del Piano di Zonizzazione Acustica, come 
disciplinato dalla L.R. 13/2001, ha seguito l’iter previsto ossia: 

� l’adozione della proposta con deliberazione di Consiglio Comunale; 
� la pubblicazione dell’annuncio sul BURL; 
� la pubblicazione della proposta all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi a far data dalla 

pubblicazione, ai fini di eventuali osservazioni; 
� la trasmissione della proposta all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA 

– e ai Comuni confinanti per l’espressione dei relativi pareri; 
� l’approvazione, entro 60 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, della zonizzazione acustica con richiamo dei pareri pervenuti e con le 
controdeduzioni assunte in relazione alle osservazioni presentate; 

 
 



 
PRESO ATTO che entro il termine dei  30 giorni, dalla data di scadenza della pubblicazione 
all’Albo pretorio, è stata presentata un’ osservazione, alla quale è stata data risposta con 
controdeduzione e conseguentemente sono stati adeguati gli elaborati del P.d.Z; 
 

UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CON n. 10 voti unanimi e favorevoli, nessun astenuto e nessun contrario, espressi dai Consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1. di APPROVARE, ai sensi dell’art. 13 L.R. 12/2005 e dell’art. 3 L.R. 13/2001, il Piano di 

Zonizzazione Acustica del Territorio del Comune di Vallio Terme a firma della Risorse e 
Ambiente S.r.l. con sede in via Sebino n. 12 – 25126 Brescia, presentato in data 04/09/2012 
prot. n. 2705, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, redatti ai sensi del DPCM 1 marzo 1991, della Legge n. 447/1995 e della L.R. n. 
13/2001: 
� Tav. n. 1 – “Inquadramento territoriale e sintesi delle previsioni urbanistiche dei comuni 

confinanti” a colori, su base C.T.R. scala 1:10.000; 
� Tav. n. 2 – “Azzonamento acustico”, su base aerofotogrammetrica aggiornata, a colori 

scala 1:5.000; 
� Tav. n. 3 Est – “Azzonamento acustico particolare centri abitati”, su base 

aerofotogrammetrica aggiornata, a colori scala 1:2.000; 
� Tav. n. 3 Ovest – “Azzonamento acustico particolare centri abitati”, su base 

aerofotogrammetrica aggiornata, a colori scala 1:2.000; 
� Tav. RIL – “Ubicazione dei punti di misura”, su base aerofotogrammetrica, scala 

1:5.000; 
� Relazione Tecnica sulla classificazione acustica del Territorio Municipale; 
� Relazione Tecnica di Controdeduzioni alle Osservazioni; 
� Supporti magnetici (CD) contenenti le tavole e le relazioni di cui sopra, nonché la 

divisione in classi georeferenziata secondo le direttive regionali (WGS84) in formato 
shapefile; 

 
2. di DARE AMANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale di adempiere alle necessarie 

procedure conseguenti all’approvazione.   
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

UDITA la proposta del Sindaco intesa a dare immediata esecutività alla presente deliberazione per 
carattere d’urgenza rivestito dalla stessa; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

CON n. 10 voti unanimi e favorevoli, nessun astenuto e nessun contrario, espressi dai Consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.           
n. 267/2000; 


